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KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa  

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2025 của Sở Tư pháp 

 

 Thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017; Nghị 

định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa; Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 08/06/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Trị. Sở Tư pháp Quảng Trị xây dựng Kế hoạch hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp 

nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2025 của Sở Tư pháp, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Đảm bảo tính chủ động, thống nhất quản lý, chỉ đạo điều hành triển khai, 

phối hợp thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh 

nghiệp. 

 - Tăng cường hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp dưới các hình thức thích 

hợp, đảm bảo đúng nội dung, hình thức và phương pháp theo quy định của 

Chính phủ, của Ủy ban nhân dân về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giúp các 

doanh nhân, doanh nghiệp được tiếp cận thông tin pháp luật nhanh chóng, chính 

xác, dễ dàng, thuận lợi và phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp, từ đó tạo sự 

chuyển biến căn bản về nhận thức pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của doanh nghiệp, doanh nhân; góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh và 

hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, thúc đẩy sự phát triển kinh tế 

của tỉnh.  

- Hỗ trợ doanh nghiệp được tiếp cận thông tin pháp luật chính xác, kịp 

thời và phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp. 

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, giữa cơ quan nhà nước 

với tổ chức đại diện của doanh nghiệp trong việc tổ chức hoạt động hỗ trợ pháp 

lý cho doanh nghiệp. 

 2. Yêu cầu 

  - Kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa phải đảm bảo tính khả thi, đáp ứng được những yêu cầu, mục đích được quy 

định trong Nghị đinh số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, nhằm thực hiện công tác quản lý nhà nước 

về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

 - Triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa phải được tiến hành thường xuyên, liên tục; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở 

Tư pháp với các Sở, ban, ngành, địa phương và tổ chức đại diện của doanh 

nghiệp. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Xây dựng và khai thác cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động 

của doanh nghiệp. 
 a.  Nội dung: Tiếp tục thực hiện cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản quy 

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành lên Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về pháp luật tại địa chỉ www.vbpl.vn, Cổng thông tin điện tử của 

tỉnh Quảng Trị, Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp đảm bảo đúng theo quy 

định của Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về pháp luật.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng, Kiểm tra văn bản QPPL và 

Quản lý xử lý VPHC 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 

2. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở 

dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý. 

a. Nội dung: Cập nhật trên cổng thông tin điện tử tỉnh hoặc kết nối với 

cổng thông tin điện tử tỉnh công khai các thông tin liên quan theo quy định tại 

Khoản 1 Điều 6, Khoản 5 Điều 7 và Khoản 1 Điều 8 của Nghị định số 

55/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 

b. Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở 

  c. Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố, 

thị xã và các đơn vị có liên quan 

 d. Thời gian thực hiện: Năm 2025  

3. Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp, hướng dẫn nghiệp vụ. 

a. Nội dung: Tổ chức biên soạn, phát hành và phổ biến các tài liệu giới 

thiệu các văn bản pháp luật có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp với 

các hình thức dễ hiểu và dễ áp dụng. 

b. Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và 

TDTHPL   

c. Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

d. Thời gian thực hiện: Năm 2025 

4.  Hỗ trợ pháp lý trực tiếp cho doanh nghiệp trên một số hoạt động cụ 

thể: 

a. Nội dung: Hỗ trợ, giải đáp, tư vấn và giúp các doanh nghiệp nhỏ và 

vừa tiếp cận các dịch vụ pháp lý trong quá trình giải quyết các công việc cụ thể 

liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp tại tỉnh Quảng 

Trị.  

b. Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh Tra Sở 

c. Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

d. Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

5. Tăng cường phối hợp giữa các các cơ quan nhà nước, tổ chức đại 

diện doanh nghiệp, Đoàn luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, tổ chức hành nghề 

luật sư và doanh nghiệp. 
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a. Nội dung: Tăng cường trao đổi thông tin, xây dựng cơ chế phối hợp 

trong triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giữa 

các cơ quan nhà nước, các tổ chức đại diện doanh nghiệp, Đoàn luật sư tỉnh, Hội 

Luật gia tỉnh, tổ chức hành nghề luật sư và doanh nghiệp. 

b. Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh Tra Sở 

c. Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; Các tổ chức đại 

diện cho doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan. 

d. Thời gian thực hiện: Năm 2025 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở những nội dung trong Kế hoạch này, Trưởng các phòng, 

đơn vị thuộc Sở chủ động tham mưu giúp Lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện có hiệu 

quả các nội dung Kế hoạch đề ra. 

2. Định kỳ báo cáo, đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện 

nhiệm vụ của phòng, đơn vị mình gửi về Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định. 

3. Thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn 

đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ phối hợp với các phòng, 

đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch này cho cơ 

quan có thẩm quyền.  

Trên đây là Kê hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa 

bàn tỉnh Quảng Trị  năm 2025 của Sở Tư pháp./. 

Nơi nhận:                                                                              KT. GIÁM ĐỐC  

- Bộ Tư pháp;                                                                    PHÓ GIÁM ĐỐC 

- UBND tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ;                                                                                            

- Phòng, đơn vị thuộc Sở;  

- Trang thông tin điện tử Sở                                                                            
 -Lưu: VT, TTr. 
 
 

 

   

                                                                                Lê Hoài Nam 
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